



## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 19/12/2022  
của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  
công tác người cao tuổi và hội người cao tuổi trong tình hình mới

Thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ  
Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người cao tuổi và  
hội người cao tuổi trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 21-CT/TU); Ban Dân  
vận Thành ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tham mưu cấp ủy cùng cấp tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo  
triển khai, thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TU, góp phần nâng cao nhận thức,  
trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, cán bộ, đảng  
viên, công chức, viên chức trong hệ thống dân vận các cấp, Mặt trận Tổ quốc, các tổ  
chức chính trị - xã hội, hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ và các  
tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính  
sách pháp luật của Nhà nước về công tác người cao tuổi và hội người cao tuổi.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác người cao tuổi và phát huy vai trò của tổ  
chức hội người cao tuổi các cấp, nhất là trong bối cảnh tốc độ già hóa dân số của  
thành phố đang diễn ra nhanh, đặt ra nhiều vấn đề về công tác chăm sóc, hoạt động  
người cao tuổi trên địa bàn thành phố.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham mưu các cấp ủy đảng chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện công tác  
người cao tuổi và hội người cao tuổi, trọng tâm là Thông báo số 305-TB/TW ngày  
03/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về kết quả thực hiện Chỉ thị số 59-  
CT/TW của Ban Bí thư (khóa VII) về chăm sóc người cao tuổi, Luật Người cao tuổi,  
Quyết định số 2156/QĐ-TTg ngày 21/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về ban  
hành Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2021- 2030,  
Công văn số 1857-CV/TW ngày 13/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về lãnh  
đạo thực hiện công tác người cao tuổi trên địa bàn thành phố; Kế hoạch số 53/KH-  
UBND ngày 23/3/2022 của UBND thành phố về thực hiện Chương trình hành động  
Quốc gia về người cao tuổi trên địa bàn thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2022-2030.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân về vai trò của người cao tuổi, về chăm sóc, phát huy và bảo vệ người cao tuổi trong tình hình mới. Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của hội viên, kịp thời báo cáo, phản ánh những khó khăn, vướng mắc, đồng thời đề xuất các giải pháp để phát huy vai trò của người cao tuổi.

Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Thành ủy; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố; ban dân vận các quận, huyện ủy.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Tham mưu, phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội về các chủ trương, quan điểm của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác chăm sóc, bảo vệ và phát huy vai trò của người cao tuổi và hội người cao tuổi về công tác người cao tuổi; tạo điều kiện để người cao tuổi phát huy tinh thần “Tuổi cao, gương sáng” tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Thành ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố, ban dân vận các quận, huyện ủy.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

3. Phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21-CT/TU, trong đó, triển khai một số nhiệm vụ sau:

- Vận động xã hội chung tay chăm sóc sức khỏe người cao tuổi. Thường xuyên phối hợp với Hội người cao tuổi trong tổ chức các phong trào, hoạt động của Người cao tuổi, tập hợp các tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào, cuộc vận động, huy động các nguồn lực giúp đỡ người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, cô đơn không nơi nương tựa, chăm sóc sức khỏe, khám bệnh, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, đền ơn đáp nghĩa, từ thiện, nhân đạo... góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an sinh xã hội tại địa phương.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách về người cao tuổi đảm bảo các chính sách được triển khai đầy đủ, kịp thời; đề xuất với cấp ủy các giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong hoạt động của Hội người cao tuổi, để công tác hội và phong trào người cao tuổi trên địa bàn thành phố ngày càng phát triển vững mạnh.

Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các tổ chức chính trị - xã hội thành phố; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố; ban dân vận các quận, huyện ủy.

Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ hàng năm.

4. Phối hợp rà soát, nghiên cứu, tham mưu đề xuất cấp thẩm quyền về cơ chế, chính sách chăm sóc, bảo vệ người cao tuổi; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho hội viên đáp ứng yêu cầu của công tác hội trong tình hình mới; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tham mưu cấp ủy, chính quyền xây dựng đội ngũ cán bộ hội có phẩm chất, năng lực, tâm huyết và am hiểu sâu sắc về lĩnh vực hoạt động chính của hội; thực hiện có hiệu quả tháng hành động về người cao tuổi hàng năm. Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với người cao tuổi; kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình về công tác người cao tuổi và hội người cao tuổi.

Cơ quan tham mưu: Ban Dân vận Thành ủy, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố, Ban Dân vận các quận, huyện ủy.

Thời gian thực hiện: Nhiệm vụ hàng năm

5. Chủ động tham mưu, đề xuất, phối hợp triển khai nhiệm vụ trong Chỉ thị số 21-CT/TU và các văn bản quy phạm pháp luật về người cao tuổi, hội người cao tuổi gắn với nhiệm vụ chính trị của tổ chức hội và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Tập trung vận động, tập hợp, phát huy hiệu quả vai trò của hội viên tham gia những vấn đề xã hội và thực hiện một số nhiệm vụ khi được Đảng, Nhà nước giao; tích cực đổi mới hoạt động hội theo hướng thiết thực, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của hội viên.

Tiếp tục chủ động trong công tác vận động nguồn lực trong xã hội, đề xuất nhiệm vụ Đảng, Nhà nước giao, nhất là đối với cấp quận, huyện nhằm tổ chức các hoạt động mang ý nghĩa thực tiễn, phù hợp với điều kiện, khả năng của từng hội, góp phần nâng cao vai trò, trách nhiệm của tổ chức hội trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đơn vị; rà soát về nhân sự hội người cao tuổi các cấp để phối hợp tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền chỉ đạo kiện toàn, thực hiện đảm bảo chế độ đối với lãnh đạo hội người cao tuổi trên địa bàn thành phố theo quy định hiện hành.

Cơ quan thực hiện: Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố, ban dân vận các quận, huyện ủy xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai, phối hợp thực hiện và định kỳ hàng năm, tiến hành đánh giá kết quả thực hiện vào báo cáo tổng kết năm về công tác dân vận gửi về Ban Dân vận Thành ủy để tổng hợp, báo cáo Thường trực Thành ủy theo dõi, chỉ đạo.

2. Giao các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân vận Thành ủy theo dõi việc triển khai thực hiện; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả theo nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 19/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người cao tuổi và hội người cao tuổi trong tình hình mới, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, các phòng thuộc Ban Dân vận Thành ủy triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

**TRƯỞNG BAN**

- Ban Dân vận Trung ương (đề b/c),
- Thường trực Thành ủy (đề b/c),
- CQTT Ban Dân vận Trung ương tại Đà Nẵng (đề b/c),
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố,
- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi thành phố,
- Các quận ủy, huyện ủy,
- Ban Dân vận các quận, huyện ủy,
- Lưu VT, Phòng ĐT&CH.

  
Lê Văn Trung

BAN ĐẠI DIỆN HỘI NGƯỜI CAO TUỔI THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
<b>SAO Y BẢN CHÍNH</b>
Đà Nẵng, ngày .... tháng .... năm 20....



  
Thái Đình Hoàng

**III. TỐ CHỨC THỰC HIỆN**